Pa 1338 Pa 1084 Pa 1871s n Pa 776 Pa 1118  
HANKELN p. 304

**1** <e>t Pa 1871 – *intende iter Pa 776* – **3** pro populo: propulo Pa 1871Pa 776 pulo,  
po *suprascribendo corr Pa 1118* – **4** quae: qui Pa 1338 Pa 1084 Pa 776 Pa 1118 – **5**  
et prospere ... regna om Pa 1338 Pa 1084 Pa 1871 Pa 776

Le texte de cette prosule, figurant à la fête de sainte Agnès, s'adapte aussi bien à une sainte vierge, intercédant auprès Dieu. On notera les assonances en *-e* et en *-i* dans cette prosule et dans la suivante, rimant avec la dernière syllabe du mot *intende* qui porte le mélysme dans le verset.

**2-3** *Sit tibi assidue exorare pro populo dei*: "Qu'il te soit permis de prier incessamment pour le peuple de Dieu", cf *LS* s.v. *sum* I, B 5.

### 73

**4** *quae ... benedicta*: Nous avons adopté la leçon *quae*, de Pa 1871, de préférence au *qui* donné par tous les autres mss, en pensant que *quae* se rapporte à une sainte vierge qualifiée de *benedicta*.

**B** *et in ten-*;  
Fulsit lucide rex usiae  
qui potenter in sede  
nasci dignatus est.  
**5** Beate dominus orbis terrae  
*et placide et prospere procede et regna.*

Pa 1338  
HANKELN p. 306

**6** et: te Pa 1338 – et ... regna om Pa 1338

**1** *et inten-*: la première partie du texte de base apparaît comme interrompue et privée de connexion syntaxique avec la prosule, tandis que la dernière partie est entièrement intégrée.

**2** Pour le mot *usia*, voir ELFVING p. 124. – *lucide*: adverbe.

**3** *qui potenter in sede = potenter in sede, qui.*

**5** Nous retenons le nominatif *dominus* au lieu du vocatif *domine*, qui irait mieux avec *beate* que nous considérons comme un vocatif.

**C** *et inte-*,  
Proles virginum,  
– Hunc Simeon genitrixque dominum  
†que in spiritu domini†  
**5** dominum infantulum adoremus ((-nde)) eum. –  
*et prospere procede et regna.*

Pa 1338 Pa 1084 Pa 776 Pa 1118  
HANKELN p. 305

**1** *et inte-*: et intende Pa 1118 – **2** Proles: prole Pa 1118 – virginum *fortasse legendum est* virginis vel virginea? – **3** genitrixque: genitrix qua Pa 776 – **4** que: quae Pa 776 – **5** adoremus: adoravit Pa 776 – **6** et prospere ... regna om Pa 1338 Pa 1084 Pa 776

Vu le mauvais état du texte, il n'est pas facile de tirer au clair les rapports syntaxiques dans ce morceau, et nous sommes forcée de laisser l. 4 entre croix.

**1** *et inte-* : comme dans la prosule précédente, la première partie du texte de base apparaît aussi comme interrompue et sans connexion syntaxique avec la prosule.

## 73

**2** *Proles* au vocatif, désignant le Christ, se rattache à l. 6, la dernière partie du texte de base. Le pluriel *virginum*, leçon de tous les mss, est étrange, on s'attendrait à *virginis* ou *virginea*.

**3** Ici il manque un verbe; il faudrait sous-entendre par exemple *adorant*, tiré de *adoremus* (l. 5).

**D**    *et intende et prospere procede et regna,*  
          *benedicta inter mulieres, praelata,*  
          *virginum choro tu semper es exaltata,*  
          *angelis sociata,*  
**5**    *tu sequeris agnum gloriosa.*

Pa 1338 Pa 1084 Pa 1871s n Pa 776 Pa 1118  
HANKELN p. 307

**1** et intende ... procede om Pa 1338 Pa 1084 Pa 1871 Pa 776 Pa 1118 – <et> regna Pa 1871 – **2** praelata: prolata Pa 1118 – **3** choro: chorus Pa 1338 Pa 1084 Pa 776 Pa 1118 – choros Pa 1871 – semper: super Pa 1338 Pa 1118 – **4** angelis: angelicis Pa 776 – **5** post gloriosa rep Et in<tende> add Pa 1118

Dans ce texte, apparemment destiné à sainte Agnès, le mot *agnum* est une allusion au nom de la sainte.

**3** Nous avons corrigé *chorus*, leçon donnée par la majorité des mss, en *choro* en le rattachant à *es exaltata* "tu es célébrée par le chœur".

**4-5** Cf *Apc* 14, 4.

**E**    *et intende et prospere procede ((et reg-)),*  
          *o Christe, tibi resonant fideles tui laudis praeconia,*  
          *humili prece rogitantes te,*  
          *ut eis cum matre tua digneris*  
**5**    *impendere speciosa et suavia regna.*

Mü 14322  
BJÖRKVALL-HAUG, "Texting Melismas" p. 125

**1** et ... procede: et regna Mü 14322 – **3** rogitantes: rogites, tan *supra lin corr Mü 14322*

**2** L'expression *o Christe* se rattache aussi bien au texte de base précédent qu'au texte suivant de la prosule.

**3** *humili prece*: Cf Hartmann de Saint Gall, le refrain du chant processional *Humili prece et sincera devotione / Ad te clamantes semper exaudi nos* (*PAC IV* p. 319); cf aussi notre texte 44G, l. 4.

73

5 *impendere speciosa et suavia regna*: "accorder (aux fidèles) le royaume de beauté et de douceur". On notera que *regna*, dont la deuxième syllabe appartient au verbe à l'impératif du texte de base, est ici un substantif.

74

Off. Stetit angelus iuxta aram templi  
habens turibulum aureum in manu sua  
et data sunt ei incensa multa  
et ascendit fumus aromatum in conspectu dei, alleluia.  
AMS 157, PM 4 p. 303-304, PM 18 f. 139v-140, cf CAO 7707  
(*Apc* 8, 3a-4a)  
Michael

A ((Ste-))  
Splendidus decoreque ((-tit)) fulget et  
((ange-)) ante ((-lus)) omnium creaturarum dominum  
*iuxta* ((aram)) alma dominica dignissima;  
5 ((tem-)) aures mentesque splendoras mereamur ((-pli ha-))videre eum.  
In manu sua ((-bens))  
*turibulum aureum in manu sua*.  
*Et* ((data sunt)) demus ut odor lilii et rosae  
atque *ei incensa multa*.  
10 *Et* ((ascen-)) ecce angelus apparuitque in monte  
ubique Michael cum dracone fecit bellum.  
Omnes angeli et  
– *ascendit fumus aromatum in conspectu dei*.–  
*Allevemus omnes nos laudem, pie Iesu; iam Christo deo omnes. -luia.*